
RESOLUCION CONASEV                                                                             El Peruano 17.12.2002 

Nº 094-2002-EF/94.10 

Lima, 12 de diciembre de 2002 

VISTOS:  

El Informe N° 0190-2002-EF/94.45 de 26 de noviembre de 2002, presentado por la Gerencia de 

Mercados y Emisores, así como el Memorándum N° 1991-2002-EF/94.20 de 6 de diciembre de 

2002, presentado por la Gerencia de Asesoría Jurídica, con opinión favorable de la Gerencia 

General; 

CONSIDERANDO:  

Que, mediante Resolución CONASEV Nº 103-99-EF/94.10 (en adelante la Resolución) se aprobó 

el Reglamento de Información Financiera; estableciéndose, entre otros, el plazo límite de 

presentación de la información financiera individual  auditada anual el 15 de abril de cada año; 

Que, a fin de conceder un plazo de adecuación a los nuevos requerimientos de preparación y 

revelación de la información financiera, se dispuso a través de la Segunda Disposición Transitoria 

de la Resolución los plazos límites para la presentación, entre otras, de la información financiera 

auditada anual correspondiente al ejercicio 2000, precisando que el plazo límite correspondiente a 

dicha información sería el 30 de abril de 2001; 

Que, dado el carácter temporal de la mencionada disposición, a partir del ejercicio 2001 es de 

aplicación a la presentación de la información financiera individual auditada anual el plazo 

establecido en el artículo 3º de la Resolución, que señala que dicha información debe ser 

presentada al día siguiente de haber sido aprobada por el órgano correspondiente, la misma que 

para el caso de los emisores de valores es considerada como un hecho de importancia; 

Que, de otro lado, de acuerdo a lo establecido por el artículo 4º del Reglamento para la 

Preparación y Presentación de Memorias Anuales y Reportes Trimestrales, aprobado mediante 

Resolución CONASEV Nº 141-98-EF/94.10 el plazo de presentación de la Memoria Anual es el 30 

de abril de cada año, debiendo ser remitida al día siguiente de haber sido aprobada por el órgano 

encargado. Tratándose de los emisores de valores, dicha información debe ser presentada 

conjuntamente con la comunicación del hecho de importancia correspondiente. 

Que, asimismo mediante la Resolución CONASEV Nº 119-99-EF/94.10, se sustituyó el artículo 1º 

del Reglamento incorporando la posibilidad de que las entidades emisoras de valores o programas 

inscritos en el Registro Público del Mercado de Valores presenten la Memoria Anual elaborada de 

conformidad con el artículo 222º de la Ley General de Sociedades, Ley Nº 26887, siendo que en 

este caso debía presentarse adicionalmente el Documento de Información Anual cuyos requisitos 

son los mismos establecidos en el Manual para la Preparación de Memorias Anuales y su 

presentación se efectúa a más tardar conjuntamente con la Memoria Anual; 

 Que, en el caso de personas jurídicas constituidas al amparo de la Ley General de Sociedades, el 

órgano encargado de aprobar los documentos señalados precedentemente es la Junta Obligatoria 

Anual de Accionistas y considerando que a la fecha existe una desigualdad entre los plazos de 

presentación de la información financiera individual auditada anual y la memoria anual (o el 

documento de información anual, de ser el caso) que puede llevar a confusión o distorsión en la 

presentación de dicha información, resulta necesario homogenizar dichos plazos de presentación;  



Estando a lo dispuesto por los artículos 2º, inciso k) y 11° inciso b) del Texto Único Concordado de 

la Ley Orgánica de la Comisión Nacional Supervisora de Empresas y Valores, aprobado por el 

Decreto Ley N° 26126 modificado por la Ley Nº 27323, así como a lo acordado por el Directorio de 

esta Institución, reunido en sesión de fecha 9 de diciembre de 2002; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Los emisores y las personas jurídicas inscritas en el Registro Público del Mercado de 

Valores, así como las Empresas de Fondos Colectivos deberán presentar a CONASEV y, de ser el 

caso, en la misma oportunidad, a las entidades responsables de la conducción de los mecanismos 

centralizados de negociación, su Memoria Anual y el Documento de Información Anual, al día 

siguiente de haber sido aprobada por el órgano correspondiente, siendo el plazo límite de 

presentación el 15 de abril de cada año. En el caso de emisores, la presentación de dicha 

información es considerada hecho de importancia. 

Artículo 2°.- Precisar que el órgano encargado de aprobar la Memoria Anual y, de ser el caso, el 

Documento de Información Anual, es la Junta Obligatoria Anual de Accionistas tratándose de 

personas jurídicas constituidas al amparo de la Ley General de Sociedades como sociedades 

anónimas. 

Artículo 3°.- Dejar sin efecto el primer párrafo del artículo 4 del Reglamento para la Preparación y 

Presentación de Memorias Anuales y Reportes Trimestrales, aprobado mediante Resolución 

CONASEV Nº 141-98-EF/94.10 en lo que se refiere al plazo de presentación de la memoria anual. 

Artículo 4°.- La presente Resolución será de aplicación a partir de la presentación de la Memoria 

Anual correspondiente al ejercicio 2002. 

Regístrese, comuníquese y publíquese  

Carlos Eyzaguirre Guerrero  

Presidente 

Comisión Nacional Supervisora de Empresas y Valores 

 


